

ویژه

برنامه پوتین برای سوآپ گازی با ایران



رئیس‌جمهور روسیه، طرح انتقال گاز این کشور به جمهوری اسلامی ایران را قابل اجرا دانست و با اشاره به نیاز کشورهای همسایه به این منبع انرژی گفت: ما در زمینه سووآپ گاز با ایران کار خواهیم کرد. به گزارش رسانه‌های روسیه، ولادیمیر پوتین در نشست عمومی مجمع اقتصادی شرق در ولادی وستوک روسیه افزود: ایران مدنظراست که از ما تقاضای گاز دارد؛ خوب، این موضوع برای ما هم ایده بسیار مناسبی است، چرا که میدان گازی نزدیک است. من معتقدم که این پروژه، به طور کامل قابل تحقق است، چرا که بازارهای مصرف گاز در منطقه، بسیار بزرگ هستند و این نیاز بزرگ به گاز در کشورهای همسایه ایران وجود دارد. به گفته رئیس‌جمهور روسیه، شرکت گازپروم حجم صادرات گاز را (پس از انفجار خط لوله نورداستریم، تحریم‌ها و شرایط منطقه‌ای) با اهداف رشد اقتصاد این کشور هم از طریق بازارهای جدید در بازار داخلی در ارتباط با رشد اقتصاد نهمین مجمع اقتصادی این کشور داشت: در موضوع گاز، فرصت‌های مختلفی وجود دارد، ما بازارهای مختلفی را توسعه خواهیم داد، ما روی سوآپ گاز خواهیم کرد، همانطور که قبلاً گفتیم گاز را به شکل مایع نیز عرضه خواهیم کرد و به تدریج حجم فروش را بازاریابی خواهیم کرد. در این شکی نیست، ما با اقتصاد خود را توسعه خواهیم داد. به گزارش ایرنا، تفاهمنامه همکاری دوجانبه در حوزه انتقال گاز طبیعی روسیه به ایران ششم تیرماه ۱۴۰۳ بین شرکت ملی گاز ایران و شرکت گازپروم اسپرت در حضور سرپرست وقت ریاست جمهوری اسلامی ایران و نماینده ویژه رئیس جمهور فدراسیون روسیه و رئیس شرکت گازپروم امضا شد.

تروریسم

نگرانی ایران درباره دسترسی گروه‌های تروریستی به تسلیحات شیمیایی
امیرسعید ایرانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نشست شورای امنیت درباره وضعیت خاورمیانه و سوریه افزود: ما از ادامه گفت‌وگوی سازمان بین سوریه و سازمان منع سلاح‌های شیمیایی (OPCW) برای رسیدگی به مسائل باقی‌مانده و به نتیجه رساندن این پرونده حمایت می‌کنیم. این رویکرد برای تضمین شفافیت، پاسخگویی و حل‌وفصل رضایت‌بخش تمامی مسائل موقه حیاتی‌است. ایرانی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران، به‌عنوان عضو فعال در OPCW، بر اهمیت اساسی تضمین خطر مستقل، بی‌طرفانه و حرفه‌ای این سازمان تأکید می‌کند. این امر به‌ویژه در رابطه با مسائل مربوط به اجرای تعهدات توسط کشورهای عضو، از جمله جمهوری عربی سوریه، از اهمیت بسیاری برخوردار است. دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل تأکید کرد: به‌عنوان قربانی بزرگ سلاح‌های شیمیایی، جمهوری اسلامی ایران قویاً استفاده از سلاح‌های شیمیایی را توسط هر کس، در هر کجا و تحت هر شرایطی ممنوع می‌کند.

رویداد

بهبانه اروپا برای روابط با ایران

«پیتر استانو» سخنگوی اتحادیه اروپا با تکرار ادعاها درباره نقش ایران در حمایت نظامی از روسیه در جنگ با اوکراین که بارها از سوی مقام‌های کشورومران رد شده است، مدعی شد که این مسأله تأثیر تعیین‌کننده‌ای بر روابط میان اتحادیه اروپا و ایران دارد. پیتر استانو در نشست با خبرنگاران در بروکسل ادعا کرد: ما از واکنش نطفه‌ای که متوجه شدیم ایران، پشپاد در اختیار روسیه قرار می‌دهد واکتشاف نشان دادیم. این مسأله عامل مهمی در روابط ما بشمار می‌رود و به همین خاطر چند تحریم علیه ایران وضع کردیم. وی در ادامه اظهارات ادعایی خود افزود: اگر مشخص شود که ایران کمک‌های نظامی بیشتری را برای حمایت از اقدامات غیرقانونی روسیه در اوکراین صورت می‌دهد، اتحادیه اروپا بی‌تردید واکنش نشان خواهد داد.

اعلام موضع اخیر مقامات ارشد روسی پس از سفر اخیر ولادیمیر پوتین به باکو درباره ارتباطی در منطقه قفقاز جنوبی و تکرار آن در روزهای اخیر، نیازمند تأکید مجدد و صریح برخی اصول و مبانی اعلام شده ایران درباره جغرافیای منطقه برای مقامات روسی است.

به دنبال سفر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه به باکو، سرنگی لاوروف، وزیر امور خارجه این کشور در مصاحبه با کاتال یک روسیه گفت: ما طرفدار انعقاد سریع یک معاهده صلح میان باکو و ایروان و رفع انسداد ارتباطات هستیم. وی دولت ارمنستان را مانع این مهم توصیف کرد و افزود: متأسفانه این رهبری ارمنستان است که در توافقاته امضا شده توسط نخست وزیر پاشینیان، در مورد ارتباطات از منطقه سیونیک ارمنستان، کارشکنی می‌کند.

لاوروف افزود: به دلیل بسته بودن زنگرور توسط ارمنستان ارتباط در منطقه بسیار دشوار شده است.

این موضع وزیر امور خارجه روسیه، موجب تفاسیر مختلف از سوی رسانه‌ها و گمانه زنی درمورد تمایل مسکو برای بازشدن کریدور موسوم به «زنگرور» شد که مسیر شرق به غرب از جمهوری آذربایجان تا منطقه نخجوان از طریق خاک ارمنستان خواهد بود. مقامات ارشد ایران بارها در دیدارهای مختلف با مقامات روسیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان و ترکیه بر مخالفت صریح تهران را با این کریدور که تغییر ژئوپولیتیکی در مرزها و منطقه به همراه خواهد داشت، اعلام کرده‌اند.

حساسیت به این موضع روسیه پس از اظهارات اخیر «ماریا زاخاروا»، سخنگوی وزارت خارجه روسیه تشدید شد. وی اظهاراتی گفت که زنگرور مسیری استی که می‌تواند قلمرو اصلی آذربایجان را به نخجوان از طریق سیونیک ارمنستان متصل کند. حتماً در چارچوب گفتگوهای صلح سه جانبه با ارمنستان رفع انسداد زنگرور مورد

لزوم قاطعیت دستگاه دیپلماسی

«مصطفی کویاکیان» دبیر کل حزب مردم سالاری در شبکه ایکس نوشت: «توطئه‌ای بزرگ علیه ایران در جریان است». عضو پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ادامه نوشت: «پروژه مخفگی ژئوپولیتیکی ایران از سال ۲۰۲۰ تحت عنوان #کریدور زنگرور آغاز شده است. رفقای روس هم به دشمنان ایران لیخند زدند. دستگاه دیپلماسی مقتدرانه برخورد کند.»

بحث قرار می‌گیرد.

به گزارش تسنیم، وقتی که از وی درباره موضع ایران سوال شد، زاخاروا خطاب به خبرنگاران گفت: «هما سفراتی طرف ایرانی را در مورد کریدور زنگرور دیده‌ام که باید برای شفاف‌سازی با تهران تماس بگیرید. اما موضع مسکو در این مورد کاملاً قطعی است. ما بر اساس این واقعیت پیش می‌رویم. که راه حل باید برای ارمنستان، آذربایجان و

ایران اجازه اجرای توطئه خفگی ژئوپولیتیکی با کریدور زنگرور را نمی‌دهد

واکنش تند تهران به شیطنت مسکو



همسایگان منطقه قابل قبول باشد.»

این موضع، تکرار بند ۹ موافقتنامه صلح مسکو در نوامبر سال ۲۰۲۰ و بعد از جنگ ۴۴ روزه بین باکو و ایروان (۲۷ سپتامبر تا ۱۱ نوامبر ۲۰۲۰) بود؛ بند ۹ از طرفین می‌خواهد که به انسداد مسیرهای ارتباطاتی پایان دهند.

به دنبال بحث‌های اخیر، ایران نیز اقدامات دیپلماتیک را برای انتقال پیام لازم به طرف روسی انجام داده و مجتبی دمیرجی لو، دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل اوراسیا ضمن ابحار سفیر روسیه در تهران (الکسی ددوف) به وزیر خارجه مراتب اعتراض جمهوری اسلامی ایران را به وی ابلاغ کرد و احترام به حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و منافع متقابل کشورها را، ضامن صلح پایدار و زمینه ساز همکاری‌های منطقه‌ای در قفقاز ذکر کرد.

همچنین بنا بر اعلام منابع آگاه، سفیر ایران در روسیه نیز مراتب اعتراض ایران را به مواضع اخیر وزارت خارجه اعلام کرده بود. چند توصیه مهم به مقامات روسی باید چند نکته را به مقامات روسی یادآوری کرد:

اول این که وزارت خارجه روسیه اظهاراتی

لزوم قاطعیت دستگاه دیپلماسی

«مصطفی کویاکیان» دبیر کل حزب مردم سالاری در شبکه ایکس نوشت: «توطئه‌ای بزرگ علیه ایران در جریان است». عضو پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ادامه نوشت: «پروژه مخفی ژئوپولیتیکی ایران از سال ۲۰۲۰ تحت عنوان #کریدور زنگرور آغاز شده است. رفقای روس هم به دشمنان ایران لیخند زدند. دستگاه دیپلماسی مقتدرانه برخورد کند.»

کرده که خلاف انتظار ایران بود؛ روسها به خوبی از طریق مقامات عالی کشورمان و در مواقع متعدد از موضع روشن و به حق ایران آگاه شده‌اند که جمهوری اسلامی ایران با هر نوع دالایی مانند زنگرور و غیر آن که نخجوان را به آذربایجان متصل کند مخالف است؛به همین دلیل این موضغگیری جای شگفتی و تعجب دارا! و متعجب دارا! دوم این که مقامات مسکو به خوبی آگاه

هستند که جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک کشور مستقل که نسبت به کوچکترین تحولات در منطقه خصوص قفقاز جنوبی مواضع دقیق و روشنی دارد، همواره در برابر آمریکا و غرب و همه کسانی که بدنیال سلطه در جهان هستند، ایستادگی کرده است و تحولات تاریخی بعد از انقلاب اسلامی ایران مؤید راهبرد اساسی تهران در ایستادگی در

خط قرمز ایران

«سید عباس عراقچی» وزیرامور خارجه ایران در واکنش به موضع روسیه درباره کریدور زنگرور در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «صلح، امنیت و ثبات منطقه‌ای تنها یک اولویت نیست، بلکه یکی از استوانه‌های امنیت ملی ما است.» وی تأکید کرد: هر تهدیدی علیه تمامیت ارضی همسایگان ما، بی‌ترسیم دوباره مرزها، چه در شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و چه در غرب، کاملاً غیرقابل قبول است و برای ایران خط قرمز به شمار می‌رود.»

برابر زور گویمان جهانی است.

سوم این که ایران به هیچ عنوان تغییری را در مرز خود و حاشیه‌های امنیتی آن در هیچ نقطه‌ای از کشور جمهوری اسلامی ایران نمی‌پذیرد. چهارم این که بر اساس هیچ قاعده‌ای امنیت و موقعیت ژئوپولیتیک هیچ یک از کشورهای موجود در قفقاز جنوبی بر دیگران ترجیحی ندارد؛ بنابراین به چه منظور دوستان روس ما فکر می‌کنند که برای رفع مشکلات آنها با ارمنستان باید از دالان زنگرور استفاده کنند؟

پنجم این که در زمانی که مسکو یا روسیه با کشور اوکراین در اوج جنگ بود، آمریکایی‌ها مثل ماری در پوست ناتو می‌خواستند در قفقاز جنوبی راهی باز کنند، ولی جمهوری اسلامی ایران به تهایی با تمام قوت جلوی ناتو و آمریکا ایستاد. به طوری که دولت بایدن اعلام کرد که تنها مانع باز شدن دالان زنگرور است. روسیه همچنین باید به این امر توجه داشته باشد که در همین مسئله کریدور زنگرور، زمانی که خود این کشور در دو سال گذشته در مسئله اوکراین در گیر بوده، این ایران و شخص مقام معظم رهبری بودند که

شنبه ۱۷ شهریور ۱۴۰۳ - ۳ ربيع الاول ۱۴۴۶ - ۷ سپتامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۳۴۶

دیپلماتیک

رایزنی تلفنی وزرای خارجه ایران و بحرین

گروه دیپلماسی؛ وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و بحرین در تماسی تلفنی بر استمرار گفت‌وگوی بین دو کشور و تبادل نظر در چارچوب توافقات بعمل آمده تأکید کردند.

عبداللطیف بن راشد الزیاتی، وزیر امور خارجه بحرین در تماس تلفنی با سید عباس عراقچی، انتخاب وی به عنوان وزیر امور خارجه کشورمان را تبریک گفت و برای وی آرزوی موفقیت کرد.

وزیر امور خارجه بحرین با اشاره به اهمیت روابط دوجانبه با ایران، اظهار امیدواری کرد گفتگوهای مشترک سیاسی بین تهران منامه در دوره جدید ارتقا یابد.

عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران نیز با تشکر از تماس و تبریک همتای بحرینی و نیز مشارکت وی در مراسم تحلیف رئیس جمهور کشورمان، توسعه روابط با همسایگان در چارچوب سیاست همسایگی را از اولویتهای مهم دولت جمهوری اسلامی ایران توصیف کرد.

دو طرف بر استمرار گفت‌وگوها و تبادل نظر در چارچوب توافقات بعمل آمده تأکید کردند.

دیدگاه

بازی خونین جنگ

«جعفر شحریری‌نیا» در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛پروفسور برنارد رایش در مقاله‌ی اسرائیل و جنگ ایران و عراق می‌نویسد: «پهره اصلی اسرائیل از جنگ ایران و عراق آن بود که این دو قدرت منطقه‌ای که هر دو دشمن اسرائیل محسوب می‌شدند، علیه یکدیگر وارد جنگ شدند و فرصت استراتژی برای اسرائیل فراهم شد.» او معتقد است اسرائیل به دنبال «حفظ موازنه‌ی قوا برای طولانی کردن جنگ و جلوگیری از پیروزی یکی از دو طرف بود.» در تحلیل رایش، جنگ علاوه بر درگیر نگه داشتن این دو کشور، جبهه‌ای برای آن بود که دو قطب تبدیل کرده بود؛ یک قطب، سوریه، لیبی و یمن جنوبی و قطب دیگر اردن، مصر و کشورهای حاشیه‌ی خلیج‌فارس و «ودستگی جهان عرب، مانع تشکیل جبهه‌ی متحدی علیه اسرائیل شده» (در سه‌های از راهبرد، حقوق، دیپلماسی در جنگ ایران و عراق، صص ۱۴۷ و ۱۴۸)

گویا سیاست آمریکا هم کار ادامه‌ی جنگ خونین ایران و عراق بود؛ تا وقتی که برنده‌ای نداشته باشد. الگوری نماینده‌ی وقت قطر در سازمان ملل، درباره‌ی موضع آمریکا و شوروی در جنگ می‌نویسد: «در واقع این دو ابرقدرت، به رغم تأکیدهایی که بر خلاف آن داشتند، از تداوم جنگ و طولانی شدن آن، مادام که هیچ‌یک از طرفین نتواند در دیگری غلبه داشته باشد، احساس رضایت می‌کردند.» (عملکرد شورای امنیت در جنگ ایران و عراق، صص ۲۰۱ و ۲۰۲)

این جنگ هفتم تصمیم گرفته‌ی جنگ را پایان دهند. تحلیلگران ایرانی موفقیت نسبی کربلای ۵ (۲۰ رستاخیز ۶۵) را در تصمیم ابرقدرت‌ها برای پایان دادن به جنگ مؤثر می‌دانند اما اغلب تحلیلگران غیرایرانی ناامن شدن خلیج فارس در جنگ دریایی و افاشای ماجرای مک فارلین را مهمترین دلیل تصمیم آمریکا برای پایان دادن به جنگ می‌دانند.

افشای پر سرر و صدای ماجرای مک‌فارلین در آبان ۶۵، که در جهان به ماجرای کمک آمریکا و اسرائیل به ایران معروف شد، کار را برای بازی دوگانه‌ی آمریکایی‌ها سخت کرد و آمریکا تحت فشار شدیدی قرار گرفت و به تعبیر کندی و گازیوروسکی آمریکایی‌ها به این جمع‌بندی رسیدند که: «باید به‌گونه‌ای مستقیم برای پایان دادن به جنگ طولانی ایران و عراق مداخله نمایند.» (نظام دوقطبی و جنگ ایران و عراق، صص ۴۱۴ و ۴۱۵)

درباره ریاست قزاقستان بر سازمان همکاری شانگهای

سال ۲۰۲۹ و برنامه اقدام مشترک علیه تروریسم و تجزیه طلبی را برحسب می‌کنند. رئیس جمهوری قزاقستان در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای در قلمرو وزارت تأکید کرد:

- ما موفق شدیم سازمان خود را به یک سازوکار مؤثر روابط بین دولتی مبتنی بر دوستی، حسن همجواری، حقوق برابر و حمایت متقابل، یعنی بر اساس «روح شانگهای» تبدیل کنیم.
- پیش از سال سه میلیارد نفر در قلمرو سازمان همکاری شانگهای زندگی می‌کنند. این سازمان شامل کشورهایی با اقتصادهای بسیار بزرگ و به سرعت در حال توسعه است. یک سوم تولید ناخالص داخلی جهان متعلق به این کشورهاست. این به وضوح پتانسیل عظیم و نقش جهانی سازمان ما را نشان می‌دهد.
- سال گذشته، قزاقستان که ریاست سازمان را بر عهده گرفت، با حمایت فعال همه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای کار گسترده‌های انجام داد. ما حدود ۱۵۰ رویداد را در سطوح مختلف برگزار کردیم، از جمله تالارهای گفتمان توسعه دیجیتال، گردشگری، انرژی، تجارت و شورای جوانان سازمان همکاری شانگهای.

- کار به طور فعال در سال محیط زیست سازمان همکاری شانگهای انجام شد. پایه قراردادی سازمان با ۶۰ سند جدید تکمیل شد. به ویژه، استراتژی مبارزه با مواد مخدر، طرح اجرای استراتژی همکاری اقتصادی، موافقتنامه حفاظت از محیط زیست، استراتژی توسعه همکاری انرژی و سایر اسناد.

- تعداد سازمان‌های بین‌المللی که شرکای سازمان همکاری شانگهای محسوب می‌شوند افزایش یافته است. فعالیت کارگروه ویژه سرمایه گذاری احیا شد، روند تسویه با پول ملی به سرعت شروع به توسعه کرده است. در نتیجه این اقدامات، همکاری‌های تجاری و اقتصادی در فضای سازمان همکاری شانگهای به سرعت در حال توسعه است.
- در دوره ریاست قزاقستان به تقویت روابط فرهنگی و بشردوستانه توجه ویژه‌ای داشتیم. تعدادی پروژه مهم برای جذابیت بیشتر «قرمت SCO» را آماده‌اندی شده است. از جمله آنها می‌توان به پروژه «مقدسات معنوی کشورهای سازمان همکاری شانگهای» و اولین جشنواره بین‌المللی موسیقی «جاده ابریشم SCO» اشاره کرد. همچنین ۱۰ منطقه گردشگری برای اجرای طرح‌های مشترک شناسایی شد.

- آلمانی به پایتخت فرهنگی و گردشگری سازمان همکاری شانگهای تبدیل شده است. با اطمینان می‌توانم بگویم که قزاقستان به عنوان رئیس سازمان همکاری شانگهای به تمام اهداف و تعهدات اعلام شده در اجلاس قبلی به طور کامل عمل کرده است. رئیس جمهوری قزاقستان در ادامه سخنان خود بر محورهای اصلی دارای اهمیت استراتژیک برای همه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای تأکید:

اول، تقویت اعتماد و همکاری متقابل در زمینه امنیت
وضعیت پیچیده کنونی عمدتاً بیامد بحران در نظام روابط بین‌الملل است. در عین حال، سازمان همکاری شانگهای با هدف

اصلح نواقص حقوق بین‌الملل و جلوگیری از تقسیم ژئوپلیتیکی

باید نقش تثبیت کننده و خلاقانه خود را برای تقویت صلح و امنیت در میان‌های تقویت کند.

- ترکیب پتانسیل، قدرت اقتصادی و منابع فکری کشورهاییمان به ما این امکان را می‌دهد که شجاعانه در این مسیر گام برداریم.
- شکی نیست که صدای کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای که خواستار صلح، همبستگی و اعتماد متقابل هستند با وضوح و جدیت بیشتری شنیده خواهد شد.

در چارچوب ریاست ما بر این سازمان، اینجانب اجرای ابتکار سازمان همکاری شانگهای «در مورد وحدت جهانی برای جهانی عادلانه، هماهنگی، و توسعه» را با این هدف پیشنهاد کردم. علاوه بر این، ما با نظر گرفتن وضعیت کنونی، زمان تدوین و اتخاذ توافقی در مورد اقدامات اعتمادساز در حوزه نظامی فرا رسیده است. موضوع مبارزه با «سه نیروی شیطان» باید همیشه در کانون توجه ما باشد. در عین حال، برنامه همکاری برای مبارزه با تروریسم، جدایی طلبی و افراط‌گرایی از اهمیت بالایی برخوردار است. در عین حال، هدف این برنامه جامع کمک به بهبود وضعیت در افغانستان است. در حال حاضر فرایندهای پیچیده‌ای در این کشور در حال انجام است. با این وجود، نشانه‌های روشنی وجود دارد که وضعیت در حال تثبیت است و اقتصاد شروع به احیا کرده است. من همچنین متقدم که کشورهای عضو سازمان از اجرای ابتکار قزاقستان برای افتتاح مرکز منطقه‌ای اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد برای آسیای مرکزی و افغانستان در آلماتی حمایت خواهند کرد. یکی دیگر از وظایف مهم ما تقویت امنیت سایبری است. هدف ما این است که فنآوری اطلاعات و هوش مصنوعی به سرعت در حال توسعه هستند، باید به این حوزه توجه ویژه‌ای داشته باشیم. من پیشنهاد می‌کنم یک مکانیسم ویژه با هدف تبادل مداوم اطلاعات، استفاده از بهترین روش‌ها و بهترین شیوه‌ها برای اطمینان از عملکرد پایدار زیرساخت‌های اطلاعاتی در کشورهای سازمان همکاری شانگهای ایجاد شود. برنامه اقدام بین‌المللی امنیت اطلاعات این اهداف را برآورده می‌کند.

دوم، گسترش روابط تجاری و اقتصادی

روندهای نامطلوب در اقتصاد جهانی شروع به ظهور کرده است. براساس گزارش بانک جهانی، نرخ رشد اقتصاد جهانی در سال جاری کاهش خواهد یافت. روشن است که جهت‌گیری جدید و پارادایم توسعه‌ای کاملاً متفاوت برای ایجاد انگیزه در رشد اقتصاد جهانی مورد نیاز است. بنابراین به نظر ما گسترش همکاری‌های تجاری و اقتصادی، ایجاد شرایط برای جابجایی آزاد سرمایه و فناوری و مقابله با چالش‌های اقلیمی از وظایف مهم سازمان همکاری شانگهای است.

افزایش تجارت متقابل در حال تبدیل شدن به یک روند رایج برای فضای سازمان همکاری شانگهای است. به عنوان مثال، حجم تجارت قزاقستان با کشورهای سازمان همکاری شانگهای در سال گذشته ۶۵ درصد افزایش یافته است.

کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای دارای پایگاه فناوری بزرگ و بازار بزرگی برای توسعه همه بخش‌های مهم اقتصاد هستند. توسعه سیستم‌های مالیاتی، گمرکی و مهاجرتی ویژه، به پیشرفت در این مسیر کمک شایانی خواهد کرد. در عین حال، پیشنهاد قزاقستان برای ایجاد پایگاهی به منظور توسعه منافع اقتصادی در چارچوب سازمان همکاری شانگهای همچنان مرتبط است. ضرورت ایجاد بنابر دستور واحد برای بحث و تصویب طرح‌های سرمایه‌گذاری مشخص گردید.

پیشنهاد ما ایجاد مکانیزمی برای تأمین مالی فعالیت پروژه براساس مرکز مالی بین‌المللی «آستانا» است. چین، روسیه، هند، ازبکستان، قرقیزستان، در حال حاضر فعالانه در این زمینه فعالیت می‌کنند. به طور کلی، ۲۰ درصد از ساکنان IAF شرکت‌های کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای هستند.

سوم، با ایجاد کریدورهای کارآمد و زنجیره‌های حمل و نقل قابل اعتماد

ما بر توسعه مشترک بیشتر پروژه بزرگ «یک کمربند، یک جاده» چین، مسیر حمل و نقل بین‌المللی ترانس خزر و کریدور فرا اوراسیا در امتداد مسیرهای «شمال – جنوب» و «آسیای مرکزی – آسیای جنوبی» تأکید می‌کنیم. به منظور اجرای این طرح‌ها، انجام اقدامات ملموس برای ایجاد شبکه مشارکتی از بنادر استراتژیک و مراکز لجستیکی در چارچوب سازمان همکاری شانگهای حائز اهمیت است.

چهارم، اصلاح نوسازی سازمان همکاری شانگهای
باتوجه به تغییرات سریع جهانی، ما بسا یک وظیفه مهم با هدف بهبود بیشتر فعالیت‌های سازمان همکاری شانگهای روبرو هستیم. روند گسترش دامنه سازمان راه را برای فرصت‌های جدید باز می‌کند و انگیزه جدیدی به توسعه آن می‌بخشد.

قزاقستان از تقویت نقش دیدار خانه سازمان همکاری شانگهای و دبیر کل استحقاق می‌کند. به طور کلی، قزاقستان از به روزرسانی رویکرد سازمان همکاری شانگهای به توسعه جهانی، تقویت پتانسیل سازمان در شرایط ژئوپلیتیک جدید و همچنین نهادینه شدن بیشتر آن حمایت می‌کند. برگزاری اجلاس بزرگ قزاقستان نشان می‌دهد که این کشور در صحنه سیاسی جهانی رشد چشمگیری داشته است. این امر موقعیت دیپلماتیک قزاقستان را تقویت می‌کند و توانایی آن را برای تبدیل شدن به یک بازیگر کلیدی در جامعه آسیای مرکزی مرمزکز کرد. نتایج این اجلاس جایگاه قزاقستان را به عنوان یک کشور فعال و مسئول جهانی که به حفظ صلح و امنیت بین‌المللی کمک می‌کند، تقویت کرد. ثبات اقتصادی و پتانسیل دیپلماتیک قزاقستان می‌تواند منافع کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای را به هم نزدیکتر، همکاری‌های منطقه‌ای را تقویت و فضای مشترک امنی را فراهم کند. ریاست قزاقستان در سازمان همکاری شانگهای بار دیگر تأیید کرد که آستانا به عنوان مرکز سیاست بین‌المللی شناخته شده است. کارشناسان اجلاس آستانا را بپهوه «تاریخی» نمی‌دانند. امروز سازمان همکاری شانگهای به یک بازیگر اصلی در عرصه بین‌المللی تبدیل شده است که قادر به تأثیرگذاری بر فرآیندهای جهانی است.